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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem různých typů plniv, s různým tvarem částic a různou

koncentrací na chování polymerní taveniny při vstřikování. Na základě pozorování vzniku

typických vad vstřikovaných výrobků bude pro každou připravenou směs nastaven opti-

mální proces vstřikování. Jsou také hodnoceny základní strukturní a mechanické vlastnosti.
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ABSTRACT

The diploma work deals with the influence of different filler type, with various particle

shapes and various concentrations on the polymer melt behavior at the mold injection pro-

cess. Optimal processing condition will be defined. Basic structural and mechanical pro-

perties are evaluated.

Keywords: Plastics, properties of polymers, filled thermoplastic, mold injection process
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ÚVOD

Technologie vstřikování, která zažila největší rozvoj v druhé polovině 20. století, se stala

jednou z nejrozšířenějších a nejvyužívanějších technologií pro zpracování termoplastic-

kých materiálů. Používá se v mnoha odvětvích po celém světě a to od potravinářského

průmyslu, přes elektrotechniku, stavebnictví až po automobilový průmysl. V dnešní době

se výrobky vyrábí na plně automatických vstřikovacích strojích, které jsou schopny za-

bezpečit sériovou i kusovou výrobu. Pro rozšíření portfolia a možností termoplastických

materiálů, se zavedlo používání různých typů plniv. Tato plniva se volí dle požadavků

zákazníka na finální výrobek.

V první části diplomové práce budou popsány a rozděleny plastové materiály, vlastnosti

termoplastických materiálů a plniva pro tyto materiály. Pro diplomovou práci budou vy-

brány dva druhy termoplastických materiálů, které budou následně v první části předsta-

veny a popsány. Nedílnou součástí této práce bude i popis vstřikovacího procesu a jednot-

livých částí vstřikovacího stroje.

Druhá část diplomové práce se bude zabývat praktickou výrobou plněných termoplastic-

kých materiálů. K základním termoplastickým materiálům budou přidány různé typy jílů o

různých hmotnostech. Z takto připravených termoplastických směsí se budou procesem

vstřikování vyrábět zkušební tělíska. Při procesu vstřikování se budou nastavovat různé

podmínky vstřikování pro výrobu optimálních zkušebních tělísek. Na zkušebních tělískách

se provedou základní mechanické zkoušky. Závěrem diplomové práce bude zhodnocení

výsledků zkoušek čistých i plněných materiálů, které budou ovlivněny plnivy a parametry

vstřikování.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PLASTY

V dnešní době jsou plasty velice významnými materiály, jejichž využití nalezneme téměř

ve všech odvětvích: strojírenství, stavebnictví, obalová technika, elektrotechnika a elek-

tronika, zdravotnictví, zemědělství, nábytkářství aj. V roce 1950 bylo ve světě vyrobeno

1,5 mil. tun plastů, roku 2011 byla celková světová produkce plastů na čísle 280 mil. tun.

Celkový nárůst výroby plastů je přibližně 9 % každý rok. V Evropě jsou tato čísla nižší,

v roce 2011 se vyrobilo 58 mil. tun. Výrobky z plastových materiálů jsou na obrázku

(Obr. 1). [1, 2]

Plastové materiály mají vysoký stupeň využitelnosti materiálu (90-95 %) a nízkou spotře-

bu energie v porovnání s kovovými materiály. Mezi výhody plastových materiálů patří

výhodné zpracovatelské vlastnosti, nízká měrná hmotnost, výborné izolační schopnosti

a jsou odolné vůči korozi. Za hlavní nevýhody se řadí nízké mechanické a časově závislé

vlastnosti, relativně vysoká ekologická zatížitelnost a opětovné zpracování použitých plas-

tů. [1, 3]

Obr. 1. Běžné plastové výrobky [4]
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1.1 Polymer a chemická reakce

Polymer je látka tvořená makromolekulami, kde nejvyšší zastoupení má prvek uhlík, dále

kyslík, dusík, vodík a další chemické prvky. Monomer je základní stavební jednotkou po-

lymeru („poly“ znamená v řečtině mnoho). Z polymeru se plast vytvoří smícháním

s nezbytnými přísadami a poté se převede do formy k dalšímu zpracování. Tento jev je

označován slovem kompaundace (smíchání). Přísadami se změní vlastnosti polymeru dle

požadavků na výrobek. Mezi přísady patří stabilizátory, maziva, pigmenty, plniva, barviva

a změkčovadla. Teplem a tlakem lze polymer tvarovat a měnit jeho výsledný tvar. Poly-

mery dělíme na přírodní a syntetické. Rozdělení je na obrázku (Obr. 2). [1, 3, 5]

Obr. 2. Rozdělení přírodních a syntetických plastů [5]

Syntetické polymery se vytváří třemi základními chemickými reakcemi. První způsob je

řetězová polymerace. Jedná se o chemickou reakci, při které se slučují molekuly monome-

ru a vznikají makromolekuly polymeru. Pro zahájení polymerace je nutno přivést dané

množství energie. Molekuly monomeru se mohou aktivovat světlem, zářením a teplem.

Název polymeru se odvozuje od monomeru, ze kterého vznikl. [3, 5, 6]

Druhý způsob se nazývá polykondenzace. Zde se spojují molekuly s funkčními skupinami

do dlouhých řetězců. Při každém spojení dochází k uvolnění jednoduché molekuly např.

vody nebo alkoholu. Při polykondenzaci nemá polymer stejné složení jako monomer. Cha-

rakteristickými zástupci této skupiny jsou polyestery, polyamidy, epoxidy. Při polykon-

denzaci ethylenglykolu s kyselinou tereftalovou vznikne již zmiňovaný polyester. [3, 5, 6]

Třetí způsob je polyadice. Při této chemické reakci monomery, jejichž molekuly obsahují

násobné vazby, mohou být mimo řetězení schopny adičních reakcí. Konečný polymer má

vlastnosti původního monomeru. [6]
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Pokud hovoříme o polymeru, jedná se o chemickou látku a v případě plastu se jedná o

technický materiál. Podle chování plastu za působení teploty se dělí dle obrázku (Obr. 3).

[1, 3, 5]

Obr. 3. Dělení plastů dle teploty [3]

1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty, dříve nazývané termosety jsou polymery, které v první fázi ohřívání přechá-

zí do tvářecího stavu (jsou měkké) pouze na omezenou dobu. V druhé fázi dochází k dal-

šímu ohřátí a jevu, který je nazýván zesíťování. V dnešní době se spíše používá výraz vy-

tvrzování. Vytvrzování je chemická reakce, která je podporována vytvrzovacími činidly.

Proces ochlazování reaktoplastů se děje mimo nástroj, a to z důvodu velkých teplotních

rozdílů. Charakteristické pro reaktoplasty je, že proces vytvrzení, který byl proveden, je

nevratný. Reaktoplasty po vytvrzení nelze znovu rozpouštět ani tavit.

Tato skupina plastů se využívá v oblastech, kde jsou vyšší požadavky na tvarovou stálost a

odolnost vůči rozpouštědlům. Mezi představitele reaktoplastů patří: Epoxidové pryskyřice,

polyesterové hmoty. [1, 3, 5, 6]

1.3 Kaučuky, pryže a elastomery

Obecně lze elastomer považovat za vysoce kondenzovaný plyn, protože velká část jeho

monomerů se vyskytuje v plynném skupenství. Molekuly se vyskytují ve struktuře: [3, 7]

 Amorfní

 Semikrystalické

Vlastnosti elastomerních materiálu pro konstrukční použití lze rozdělit na mechanickou a

chemickou odolnost. Dle dalšího zpracování a podmínek jsou tyto vlastnosti proměnné.
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Mezi základní vlastnosti elastomerů patří vysoká pružná deformace (elasticita), v tlaku a

smyku vykazující poměrně vysokou pevnost. Distribuční křivka molekulových hmotností

stanovuje, jak bude elastomer závislý na teplotě. Každý elastomer charakterizuje uspořá-

dání řetězců makromolekul a jejich reakce při deformaci. Vlastnosti lze měnit vznikem

primárních příčných vazeb, tento proces se nazývá vulkanizace. Mezi příčnými vazbami

působí vazebné síly. [3, 7, 8]

Proces vulkanizace je fyzikálně – chemický proces. Podmínky pro vulkanizaci jsou půso-

bení teploty a tlaku po daný časový interval. V tomto intervalu se mění kaučuková směs

na vulkanizát, kde dochází k chemickým změnám a látka se mění na převážně elastickou.

Kaučuková směs = gumárenská směs, která se skládá z několika základních složek. Mezi

tyto složky patří kaučuk (5-95 %), plniva (až 80 %), vulkanizační činidla, aktivátory,


[…]


žení pevnosti v tahu při plnění 3 i 5 %, a to u všech typů nanojílů. Zde byly stanoveny

optimální podmínky pro vstřikování neplněného materiálu na hodnoty tlaku 1500 bar a

dotlaku 700 bar.

Materiál PC_APEC16 dosáhl nejlepších výsledků pevnosti v tahu při 5% plněním plnivem

30B za podmínek tlaku 600 bar a dotlaku 100 bar, které byly zvoleny za optimální pod-

mínky vstřikovacího procesu pro plněný materiál. Vysvětlení zlepšení sledované vlastnos-

ti lze vysvětlit tím, že Cloisite 30B je modifikován sloučeninou s částí obsahující benze-

nové jádro, je tedy podobný PC.

Co se týče termoplastického materiálu PC_MAKROLON, lze konstatovat, že plniva zlep-

šila pevnost v tahu. V případě plnění 3 % plniv za standardních podmínek vstřikování byla

pevnost v tahu plněných systémů téměř stejná jako u neplněných. Při plnění 5 % plniva

dosáhly plněné systémy vyšší pevnosti tahu, oproti čistému materiálu za různých podmí-

nek vstřikování. Optimální podmínky pro vstřikování plněných systému jsou za konstant-

ního dotlaku 100 bar a tlaků 500, 600, 800 bar při 5% plněním matrice Cloisite 30B.
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Zkoušky rázové houževnatosti jednoznačně prokázaly, nevhodnost použití námi vybra-

ných plniv. Při použití daných plniv došlo bohužel ke snížení rázové houževnatosti, a to

ve všech zkoumaných případech plněné matrice v porovnání s čistou matricí. Toto tvrzení

bylo ověřenou dynamickou zkouškou.

Pro rázovou zkoušku se jevilo jako jediné vhodné plnivo N3000, které dosáhlo nejlepších

výsledků mezi plnivy (tlak 600 bar a dotlak 600 bar), ale tyto výsledky byly nižší než čistý

PP. Optimální podmínky vstřikování neplněného PP zde uvedeny nejsou z důvodu nevy-

robených vzorků neplněného PP za různých podmínek tlaků a dotlaků.

Pro čistý PC_APEC20 byly stanoveny optimální parametry vstřikování při rázové zkoušce

za podmínek vstřikování tlaku 1500 bar a dotlaku 900 bar. Došlo zde k zvýšení rázové

houževnatosti o cca 48 %. Pro materiál PC_APEC20 mají námi vybraná plniva o námi

zvolených hmotnostech zhoršující vlastnosti. Pro tuto polymerní matrici se ani jedno

z nich nejeví jako vhodné pro zlepšení vlastností ve srovnání s neplněnou matricí.

U materiálu PC_APEC16 nebyly přeraženy neplněné vzorky, rázová houževnatost byla

vyšší než bylo možno přístrojem Resil Impactor změřit. Při porovnání plniv mezi sebou

byla nejvyšší rázová houževnatost u plniva Nanofil 3000.

Nejlepších výsledků rázové houževnatosti bylo dosaženo u materiálu PC_MAKROLON,

opět pro neplněnou matrici. Obě plniva způsobovala snížení rázové houževnatosti a jevila

se jako nevyhovující.

V poslední části práce byla provedena zkouška nespalitelných složek. Pro tuto zkoušku

byl vybrán plněný materiál PC_APEC20 + 93A, který byl vstřikován za různých podmí-

nek vstřikování. Výsledkem této zkoušky bylo ověřeno procentuální množství plniva ve

vzorcích, které byly shodné s množstvím plniva přidaného do čistého granulátu. Touto

zkouškou bylo ověřeno, s jakou přesností byly plněné materiály připraveny. Lze konstato-

vat, že výsledky zkoušky ukázaly minimální odchylky od stanoveného množství plniva

v čistém materiálu v testovaných vzorcích.

V závěru praktické části diplomové práce můžeme konstatovat, že vliv vybraných plniv na

dané termoplastické materiály o takto nízkých hmotnostech nemá jednotný dopad na me-

chanické vlastnosti. Plniva se chovají jinak pro každý typ termoplastického materiálu a

nelze stanovit jednotné optimální podmínky vstřikování pro daný materiál s takto nízkým

procentem plniva. Nalezení jednotných nejoptimálnějších podmínek pro plněné termoplas-

ty by bylo předmětem dalšího zkoumání.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Zkratka Jednotka Popis

A16 [-] Polykarbonát APEC 16

A20 [-] Polykarbonát APEC 20

Al2O3 [-] Oxid hlinitý

CaCO3 [-] Uhličitan vápenatý

ČSN [-] České národní normy

HDPE [-] Vysokohustotní polyetylen

ITT [g/10min] Index toku taveniny

IR [-] Izoprenový kaučuk

LDPE [-] Nízkohustotní polyetylen

LLDPE [-] Nízkohustotní lineární polyetylen

MAK [-] Polykarbonát MAKROLON

MDPE [-] Středohustotní polyetylen

NR [-] Přírodní kaučuk

N3000 [-] Nanofil N3000

PA [-] Polyamid

PB [-] Butadien kaučuk

PC [-] Polykarbonát

PE [-] Polyetylen

POM [-] Polyoxymethylen

PP [-] Polypropylen

PS [-] Polystyren

PTFE [-] Polytetrafluorethylen

PVC [-] Polyvinylchlorid

rPE [-] Bralen
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Tc [ºC] Teplota rozkladu polymeru

Tf [ºC] Teplota tečení

Tm [ºC] Teplota tání krystalického podílu

Tg [ºC] Teplota skelného přechodu

TiO2 [-] Oxid titaničitý

VLDPE [-] Velmi nízkohustotní polyetylen

VP [-] Vinylpyridový latex

93A [-] Cloisite 93A

30B [-] Cloisite 30B
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