## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Michal Koubek
Studijní program: N3909 Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: výrobního inženýrství
Vedoucí diplomové práce: Ing. Alice Tesaříková Svobodová
Akademický rok: 2014/2015

### Název diplomové práce:

Nastavení optimálního procesu vstřikování pro
plněné termoplasty

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury <b>A - výborně</b>
2. Využití poznatků z literatury <b>A - výborně</b>
3. Zpracování teoretické části <b>A - výborně</b>
4. Popis experimentů a metod řešení <b>A - výborně</b>
5. Kvalita zpracování výsledků <b>B - velmi dobře</b>
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze <b>A - výborně</b>
7. Formulace závěrů práce <b>B - velmi dobře</b>
8. Přístup studenta k diplomové práci <b>A - výborně</b>

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Diplomant zpracoval práci na uvedené téma dle zadání. Práce obsahuje všechny požadované náležitosti. Diplomant pracoval samostatně, materiály pro posouzení a proměnné podmínky volil sám k danému problému na základě informací získaných z rešerše, založené na různých zdrojích včetně impaktovaných časopisů v angličtině. U navržených pokusů za postupných úprav vstřikovacího procesu byl schopen sám na základě momentálního výsledku vstřikování navrhnout jejich další změny či úpravy na používaném vstřikovacím zařízení. Pracoval samostatně a i přes technické problémy získané výsledky posoudil a navrhl případné doplnění. Všechna získaná data zpracoval do přehledné diskuze, stejně jako prve údaje získané z rešerše shrnul do logické a přehledné teoretické části související s problematikou vstřikování a vlivu nastavených parametrů na vzhled a výskyt vad na výstřiku v souvislosti s použitým polymerem a podmínkami. Práci doporučuji k obhajobě.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

V Zlíně dne 16.5.2014

podpis vedoucího diplomové práce